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 كالبدشكافي چالش هاي صنعت پلاستيك ايران 

ره:
شـا

ا

صنعت پلاسـتیک به عنوان یکی از صنایع پایین دسـتی صنعت پتروشیمی در سـال های اخیر با فراز و نشیب های مختلفی روبه رو بوده و با 
وجود آنکه اکنون ۸۰درصد مواد اولیه اصلی این صنعت توسـط پتروشـیمی های داخلی تامین می شـود اما همین موضوع تبدیل به چالش 
بزرگی برای این صنعت شـده اسـت. نبود مدیریت مناسـب در تولید گریدهای مختلف مواد اولیه باعث کمبود و افزایش قیمت در برخی 
مواد اولیه شـده اسـت در حالی که در برخی دیگر از مواد اولیه، مازاد تولید وجود دارد. بازار انحصاری پتروشـیمی های داخلی و فروش از 
طریق بورس نیز باعث مشکلات عدیده ای برای صنایع تکمیلی پلاستیک به ویژه در بخش صادرات شده که در همین راستا وزیر صنعت، 
معدن و تجارت در جلسه اخیر خود با نمایندگان پتروشیمی ها و انجمن های مختلف همچون انجمن ملی پلاستیک، پلی اتیلن، همگن و... به 
انعقاد قرارداد بلندمدت ارائه مواد اولیه میان پتروشیمی ها با تولیدکنندگانی که صادرات انجام می دهند، دستور داد. آنچه مي خوانید گفتگوي 

روزنامه صمت است با 3 عضو انجمن ملي صنایع پلاستیک ایران.

 تهیه مواد اولیه از بورس، چالش صادرات پلاستیک
ــتیک ایران درباره  ــس انجمن ملی صنایع پلاس ــوک آقاصحاف امین، نایب ریی بی
ــت، گفت: جلسه اي  ــده اس ــنهادهایی که در این زمینه مطرح ش ــتور و پیش این دس
ــال جاری و راهکارهای افزایش صادرات در بخش  ــعه صادرات در س با موضوع توس
ــنهاد ارائه مستقیم مواد اولیه از طرف  ــت پیش صنایع تکمیلی برگزار و در این نشس

پتروشیمی ها به تولیدکنندگانی که اقدام به صادرات می کنند، مطرح شد. 
ــرط صادرات این است که تامین کننده و تولیدکننده  وی با تاکید بر اینکه پیش ش
ــی داشته باشند، افزود:  ــب و در زمان خوبی، دسترس به مواد مطمئن با قیمت مناس
ــوری اقدام به انعقاد قرارداد صادراتی می شود، باید در یک زمان  هنگامی که در کش
ــود که در این شرایط باید به  ــخص به آنها تحویل داده ش ــی با نرخ مش معین جنس
بورس مراجعه کرد تا دسترسی به 1۰ یا ۲۰ تن مواد اولیه داشته باشیم. صحاف امین 
ــکلات  ــیده و مش ادامه داد: با روند فعلی تهیه مواد اولیه از بورس، کار به جایی نرس
فعالان این حوزه همچنان ادامه خواهد داشت، بنابراین باید بتوان به طور مستقیم با 
پتروشیمی ها قرارداد بست و آنها نیز متعهد شوند براساس قراردادی که با تولیدکننده 

دارند اقدام به عرضه جنس می کنند تا بتوان صادرات انجام داد.
  آمایش نیاز صنایع تبدیلی به مواد اولیه

محسن صفایی، عضو انجمن ملی صنایع پلاستیک ایران در درباره مشکلات مواد 
ــر حدود ۸۰درصد از مواد اولیه اصلی  ــتیک گفت: در حال حاض اولیه در صنعت پلاس
صنعت پلاستیک توسط پتروشیمی های داخلی تامین می شود که آمار مناسبی است. 
ــت که از سال گذشته قیمت مواد اولیه صنعت پلاستیک آزادسازی  این در حالی اس
شد که تا حدودی استرس سال 9۲ از روی مواد اولیه برداشته و روان سازی از لحاظ 
در دسترس بودن مواد اولیه انجام شد اما این نگرانی از روز نخست وجود داشت که 
مدیریت نکردن گریدها، مشکلاتی را به وجود بیاورد که همین امر نیز اتفاق افتاد. 
ــتیک بسیار زیاد است، گفت:  صفایی با بیان اینکه تنوع مواد اولیه در صنعت پلاس
ــی روی نیاز صنایع مختلف به انواع مواد اولیه انجام شود تا پتروشیمی ها  باید آمایش
ــاس ظرفیت شناسی اقدام به تولید کنند و نیاز صنایع در زمان مناسب در اختیار  براس
ــتیک ایران با بیان اینکه  ــرار گیرد. عضو انجمن ملی صنایع پلاس ــدگان ق تولیدکنن
ــال 94 احساس می شود  ــازی قیمت ها به ویژه از س ــت چند ماه از آزادس بعد از گذش
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هزينه و فايده
 استانداردسازی ساختمان

ــاز شهری، حوزه های مختلفی از  ــان در نظام ساخت وس یک- طبق نظر کارشناس
ــه منجر به کیفیت  ــتند ک ــون و مقررات و اجرایی دارای نقصان هس ــازمانی، قان س
ــب ساختمان ها می شوند. از این رو که این نواقص در یک فضای اجتماعی و  نامناس
فرهنگی اتفاق می افتد، در قانون نظام مهندسی و کنترل ساختمان، فرهنگ سازی و 
آگاهی بخشی عمومی  در خصوص استانداردهای ساخت و ساز جزو اهداف این قانون 

در بند 4 ماده ۲ ذکر شده است.
ــرآورد هزینه های یک پروژه، تنها  ــان در دانش مدیریت پروژه، در ب دو-کارشناس
ــاخت توجه نکرده و کلیه هزینه های عمر یک پروژه را مورد  به هزینه طراحی و س

ارزیابی قرار می دهند. 
ــهری در ایران، که در یکسو مالکان و سرمایه گذاران قرار  ــاز ش در بازار ساخت و س
ــت هزینه های  ــویی دیگر بهره برداران، آنچه مورد ارزیابی و توجه اس دارند و در س
ــود حاصله برای گروه  ــتر آن، س ــت که با کاهش هر چه بیش ــاخت اس طراحی و س
ــود؛ ولیکن در صورت وجود فرهنگ عمومی و آگاهی اجتماعی و  ــتر می ش اول بیش
ــعی در برآوردن انتظارات تمامی ذی نفعان  همچنین قوانین و نظارت های مربوطه، س
ــرمایه گذاران، عوامل اجرایی، بهره برداران، همسایگان،  ــود. مالکان، س پروژه می ش
مردم حال و آینده کشور جزو گروه هایی هستند که در احداث یک پروژه ساخت و ساز 
ــکار و پنهان یک پروژه را  ــر بخواهیم انواع هزینه های آش ــهری نفع می برند. اگ ش
شناسایی کنیم، به موارد ذیل می رسیم: هزینه های طراحی و ساخت، هزینه مجوزها 
ــایش  ــلب آس ــدازی، هزینه تعمیر و نگهداری، هزینه س ــه راه ان ــا، هزین و گواهی ه
ــی، آلودگی های  ــور و مرور، آلودگی های صوت ــرا )موانع عب ــایگان در دوره اج همس
ــایش و عدم رفاه و رضایت خاطر بهره برداران طی سکونت  بصری(، هزینه عدم آس
در یک مسکن بی کیفیت، هزینه مال و جان انسان ها در صورت بروز حادثه، هزینه 
ــب معادن و منابع ملی در ساخت مسکن بی کیفیت، هزینه آلایندگی  مصرف نامناس

محیط زیست در تولید مصالح. 
ــن دو مفهوم  ــی بی ــی ارزش، تفاوت اساس ــان در دانش مهندس ــه- کارشناس س
ــازی« منجر به کاهش  ــازی« قائل می شوند. »ارزان س ــازی« و »ارزنده س »ارزان س
ــازی« ضمن حفظ کیفیت و حتی  ــود، ولیکن »ارزنده س کیفیت یک محصول می ش
ــذف هزینه های زائد  ــول با اعمال ایده های جدید، موجب ح ــش کیفیت محص افزای

تولید می شود. 
چهار-آنچه در مورد الزامی شدن حضور سازندگان صاحب صلاحیت در کارگاه های 
ساختمانی در نظر عموم مردم و بالاخص سرمایه گذاران، که پیش از این عنوان شد 
ــاخت و سود بیشتر هستند، موجب مقاومت و نارضایتی  در پی کاهش هزینه های س
ــت که این حضور بر هزینه های ساخت اضافه می کند.  ــود، حق الزحمه ای اس می ش
حال آنکه حضور یک سازنده ذی صلاحِ با دانش و تجربه در روند کار و فرآیندهای 
ــل حذف هزینه های  ــود، بلکه به دلی ــرا، نه تنها موجب افزایش هزینه ها نمی ش اج
ــود؛ به خلاف آنکه در عدم حضور این  ــده نیز می ش زائد موجب ارزندگی کار تمام ش

متخصص، تلاش جهت ارزان سازی است. 
ــازی  ــه هزینه های طول عمر یک پروژه، با استانداردس ــی با توجه به کلی از طرف
ــیاری از هزینه های آتی، از جمله تعمیر  ــاختمان، در بس ــاخت با کیفیت یک س و س
ــت و این وظیفه  ــی صورت خواهد گرف ــت منابع، صرفه جوی ــداری و هدر رف و نگه
ــازی و وضع قوانین مناسب، عموم  ــوولان است تا با فرهنگ س صاحب نظران و مس

مردم را به آگاهی و انجام این مسائل برسانند. 

ــت، اظهار کرد: این امر بازار  که عرضه ها و عرضه نکردن ها به عمد بوده اس
را دچار آسیب های زیادی کرده زیرا در برخی گریدها عرضه پایین بوده و در 
ــتیم اما در برخی دیگر از گریدها به دلیل  ــاهد افزایش قیمت هس بازار آزاد ش
ــه مازاد نیز وجود دارد. به طور  ــه زیاد یا نبود فضای صادراتی، مواد اولی عرض
ــی« این اتفاق افتاده و قیمت ها نیز  ــیاری از گریدهای »پی وی س مثال در بس

کاهش یافته است.
  رویکرد ملی پتروشیمی ها به صنایع تبدیلی 

وی با بیان اینکه پتروشیمی ها باید با یک نگاه ملی ابتدا صنایع تکمیلی را 
ــازی قیمت ها  ــاز از مواد اولیه کنند، گفت: در آینده هیچ راهی جز آزادس بی نی
وجود نخواهد داشت و اقتصاد بی شک به این سمت خواهد رفت بنابراین باید 

برای صنایع تکمیلی چاره ای اندیشید تا دچار آسیب نشوند. 
ــاره به اختلاف قیمت مواد  ــتیک ایران با اش عضو انجمن ملی صنایع پلاس
ــیمی ها مایل هستند تا  ــیمی ها با مواد اولیه خارجی گفت: پتروش اولیه پتروش
ــات بازار دخالت و با  ــت کنند به همین دلیل در تصمیم ــه فعالی انحصارگرایان
توجه به رکود بازار، آسیب زیادی به صنایع پایین دستی وارد می کنند و شانس 

صادرات را از تولیدکنندگان می گیرند.
ــیم که در آینده با دنیا  صفایی در ادامه افزود: اگر از اکنون به فکر این باش
ــل و رقابت کنیم باید در عرضه محصول، تولیدکننده قدرت انتخاب بین  تعام
ــته باشد و باید این اجازه را داد  ــیمی داخلی و خارجی را داش مواد اولیه پتروش
ــیمی های خارجی امکان عرضه محصول در بورس را داشته باشند تا  تا پتروش
بازار رقابتی ایجاد شود. وی با اشاره به کاهش صادرات در صنعت پلاستیک 
اظهار کرد: اگر روند کاهشی صادرات در یک دوره 1۰ساله مورد بررسی قرار 
ــبات بین المللی و تحریم ها برمی گردد و اگر بازارهای  ــی به مناس گیرد، بخش
ــورهایی نظیر افغانستان و عراق سوق دهیم این موضوع  هدف را تنها به کش
ــأن صنایع ایران نخواهد بود زیرا تولیدات خوبی با استانداردهای جهانی  در ش
ــاتحریم بازارهای هدف نیز  ــت که لازم است در شرایط پس در حال تولید اس

گسترش یابد.
 جریمه مالیاتی به جای جایزه صادراتی 

ــده نایلون و  ــه تولیدکنن ــل یک کارخان ــیرازیان، مدیرعام ــور ش امیرمنص
ــکلات تولید صنعت پلاستیک گفت: پس از هدفمندی  پلاستیک درباره مش
ــک ریال تخفیف مالیاتی یا  ــد اما تاکنون ی یارانه ها، هزینه ها چندین برابر ش
یارانه به تولید اعطا نشده و این در حالی است که در چند سال گذشته نزدیک 
ــد اما نه تنها جایزه صادراتی دریافت نکرده ایم،  به ۸هزار تن صادرات انجام ش
ــده است و براساس بخشنامه  بلکه جریمه مالیاتی نیز برای صادرات وضع ش
ــوب کرده اند و  ــاوت ارز مبادله و ارز آزاد را درآمد محس ــات مابه التف اداره مالی

جریمه ای برای واحدهای صنعتی اعمال شده است. 
ــت از تولید گفت: در صنعت پلیمر، دولت  ــا انتقاد از نحوه حمایت دول وی ب
ــر شاخه های  ــیمی ها و س برای حمایت از تولید، حمایت خود را متوجه پتروش
ــت پلیمر از این حمایت ها  ــت می کند در حالی که زیرمجموعه های صنع صنع

بی نصیب هستند. 
ــت اما  ــور با قیمت ارزان در اختیار پتروشیمی هاس بنابراین منابع عظیم کش
ــرار نمی گیرد. به طور  ــر به ارزانی در اختیار صنعت ق ــع اولیه صنعت پلیم مناب
ــواد، روزی ۷۰۰هزار تومان  ــرای دیرکرد پرداخت هزینه هر کانتینر م مثال ب

جریمه اخذ می شود. 
ــت: 1۰۰میلیارد تومان  ــتغالزایی بالا در این صنعت گف ــاره به اش وی با اش
ــرمایه گذاری در این واحد صنعتی انجام و برای ۵۰۰ نفر اشتغالزایی ایجاد  س
ــتغال به  ــت برای ایجاد هر اش ــت که به گفته دول ــن در حالی اس ــده و ای ش

۲۵۰میلیون تومان هزینه نیاز است.


